Администрация / А Буряад Республикын
муниципального образования ■ж «Тарбагатайн аймаг» гэЬэн

«Тарбагатайский район» Муниципальна байгуулгын
Республики Бурятия захиргаан

Муниципальное казенное учреждение Управление образования
Муниципального образования «Тарбагатайский район»

671110, Республика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Тарбагатай, ул. Ленина, 26.
Тел.: 8(30-146)56-0-64, 56-0-67, 56-0-63 факс: 8(30-146)56-0-36
e-mail: tarbagatavroo@mail.ru. https://tarbagatavroo.profiedu.ru/

ПРИКАЗ

« У / »  ____2 0 ^ г .

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению информационной
безопасности обучающихся на 2022-2027 годы.

Руководствуясь Методическими рекомендациями Минкомсвязи по
ограничению в ОО доступа обучающихся к видам информации, распространяемой
посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а
также не соответствующей задачам образования от 16.05.2019 г. и на основании Плана
мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей (далее ИБ),
производства информационной продукции для детей и оборота информационной
продукции в Республике Бурятия на 2022-2027 годы, утвержденным распоряжением
Правительства Республики Бурятия от 29.12.2021г. № 820-р, в целях обеспечения ИБ
обучающихся в общеобразовательных, дошкольных организациях и организациях
дополнительного образования МО «Тарбагатайский район» п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению ИБ обучающихся ОО

МО «Тарбагатайский район» (далее План мероприятий) на 2022-2027 годы;
2. Определить Перелыгина Е.А. координатором по реализации Плана мероприятий;
3. Координатору по реализации Плана мероприятий:

3.1. Включить в план работы МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский
район» мероприятия, обеспечивающие исполнение Плана мероприятий;

3.2. Ежегодно проводить мониторинг деятельности ОО по обеспечению ИБ
обучающихся;

4. Назначить ответственными исполнителями Плана мероприятий руководителей ОО
МО «Тарбагатайский район»;

5. Ответственным исполнителям Плана мероприятий:
5.1. Руководствуясь Планом мероприятий, разработать план мероприятий по

обеспечению ИБ обучающихся в ОО (далее План);
5.2. Обеспечить выполнение Плана в указанные сроки;
5.3. Ежегодно направлять Координатору отчет о выполнении Плана;

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
МКУ Управление образования
МО «Тарбагатайский район» Т.И. Номоконова

mailto:tarbagatavroo@mail.ru
https://tarbagatavroo.profiedu.ru/

Приложение № 1 к приказу
МКУ Управление образования

МО «Тарбагатайский район»
№ а/3 от/ / ,

План мероприятий по обеспечению ИБ обучающихся на 2022-2027 годы.

№
пункта

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемый результат Вид документа

1 2 3 4 5 6
Раздел I. СОЗДАНИЕ ПРАВОВЫХ МЕХАНИЗМОВ ПО ОБЕСП[ЕЧЕНИЮ ИНФОРРИАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Е Создание приказа о назначении ответственного за
ИБ из числа работников администрации школы.

До 01 сентября Руководители ООО,
д о о , о д о

Размещение на сайте в
разделе «Информационная
безопасность»

Приказ

2. Включение в должностную инструкцию
ответственного за ИБ формулировок обязанностей,
которые рекомендует Экспертный совет по
информатизации

До 01 сентября Руководители ООО,
ДОО, о д о

Размещение на сайте в
разделе «Информационная
безопасность»

Должностная
инструкция

3. Разработка и утверждение плана мероприятий по
обеспечению ИБ в ОО

До 01 сентября Руководители ООО,
ДОО, о д о

Размещение на сайте в
разделе «Информационная
безопасность»

План

4. Создание совета по обеспечению ИБ обучающихся
из числа педагогов, родителей и представителей
органов власти

До 01 сентября Руководители ООО Размещение на сайте в
разделе «Информационная
безопасность»

Положение

5. Разработка порядка проведения проверки
эффективности функционирования СКФ

До 01 сентября Руководители ООО Размещение на сайте в
разделе «Информационная
безопасность»

Положение

6. Приказ о порядке использования персональных
устройств обучающихся с выходом в интернет в ОО

До 01 сентября Руководители ООО,
ОДО

Размещение на сайте в
разделе «Информационная
безопасность»

Приказ

7. Разработка ЛНА, которые требует п.3.1
Требований, утвержденных приказом Минкомсвязи
от 16.06.2014 № 161

До 01 сентября Руководители ООО Хранение в ОО на
бумажном носителе

Разные ЛНА

8. Разработка и утверждение Плана мероприятий по
обеспечению ИБ обучающихся в ОО МО
«Тарбагатайский район»

До 01 января 2022г Номоконова Т.И.,
Перелыгини Е.А.

Размещение на сайте РУО Приказ, План

Раздел И. СОЗДАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ, ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕХАНИЗМОВ ПО ПОДДЕРЖКЕ И РАЗВИТИЮ ДЕТСКОГО И БЕЗОПАСНОГО
ИНФОРМАЦИОННОГО КОНТЕНТА
9. Проведение информационных профилактических

мероприятий с несовершеннолетними и их
родителями (законными представителями) об
ответственности вовлечения детей в деструктивные
группы и экстремистского и других направлений
посредством сети Интернет

В течении года Руководители ООО
Медведева М.И.

Количество
проведенных
мероприятий

Аналитический
отчет

10. Ознакомление с инструкциями для обучающихся по
информационной безопасности при использовании
интернета

В течении года Руководители ООО,
одо

Размещение на сайте в
разделе
«Информационная
безопасность»,
размещение на
информационном
стенде, проведение
кл.часов

Инструкции,
буклеты

И. Размещение на сайтах ОО сведений о лучших
ресурсах для детей и/или кода системы ротации
баннеров сайта «Сетевичок»

До 01 ноября Руководители ООО,
доо, одо

Количество сайтов, на
которых размещена
информация и/или код
системы ротации

Отчет

12. Организация и проведение просветительской
работы среди обучающихся

В течении 2
четверти

Руководители ООО,
ДОО, одо

Проведение классных и
внеклассных
мероприятий по
тематике ИБ

Журналы
уроков,
кружков,
отчеты, статьи в
СМИ о
мероприятиях

13. Проверка библиотечного фонда:
• инвентаризация;
• наличие знака возрастного ограничения на

печатных изданиях, кино-, видео- и
фотопродукции, компьютерных программах и
базах данных, кроме утвержденного списка
изданий;

• сверка библиотечного фонда и сайта с
федеральным списком экстремистских
материалов.

В течении года Руководители ООО
Николаева А.В.

Соответствие
требованиям

Отчеты, акты

14. Разработка порядка проведения проверки
эффективности функционирования СКФ

До 01 сентября Руководители ООО Размещение на сайте в
разделе
«Информационная
безопасность»

Положение

15. Организация работы СКФ В течении года Руководители ООО Установка
сертификатов
безопасности
Ростелеком

16. Ведение журнала работы СКФ В течении года Руководители ООО Журнал
17. Проверка работоспособности СКФ согласно списка

запрещенных ресурсов интернета
В течении года Руководители ООО Блокирование

запрещенных сайтов
Акты

18. Проведение мониторинга социальных сетей в сети
Интернет по выявлению распространения
материалов порнографического и экстремистского
содержания, пропаганды наркотических средств.
Ограничение доступа к указанной информации.
Отслеживание фейков.

В течении года Руководители ООО,
доо, одо

Количество
выявленных случаев

Аналитический
отчет

19. Установка антивирусного ПО В течении года Руководители ООО,
ДОО, ОДО,
Перелыгин Е.А.,
Богданов Д.А.

Эффективная работа
антивирусного ПО

Раздел II
ИНФОРГ*
ПРОСТР
РИСКОВ
HHOOPf

. ФОРМИРОВАНИЕ У НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НАВЫКОВ ОТВЕТСТВЕННОГО И БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ В СОВРЕМЕННОЙ
ЛАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СРЕДЕ ЧЕРЕЗ ОБУЧЕНИЕ ИХ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ В ИНФОРМАЦИОННОМ
АНСТВЕ, А ТАКЖЕ ПРОФИЛАКТИКА У ДЕТЕЙ ИНТЕРНЕТ-ЗАВИСИМОСТИ, ИГРОВОЙ ЗАВИСИМОСТИ, ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ
ВОВЛЕЧЕНИЯ В ПРОТИВОПРАВНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОРНОГРАФИЮ И ДРУГИХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ЛАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
20. Организация проверок доступа в сеть Интернет в

0 0
В течении года Перелыгин Е.А. Отчет

21. Создание и распространение на регулярной основе
социальной рекламы, направленной на пропаганду
ответственного родительства и защиту детей, в том
числе в сети Интернет

До 01 июня Руководители ООО,
ДОО, ОДО,
Перелыгин Е.А.

Количество
опубликованных
рекламных модулей,
материалов, баннеров и
других форматов
социальной рекламы

Отчет

22. Информирование детей о функционировании
детского «телефона доверия» (службы экстренной
психологической помощи) для оказания детям и их
родителям (законным представителям) экстренной
консультативно-психологической помощи по
телефону, информирования о деятельности
детского «телефона доверия» (службы экстренной
психологической помощи), в том числе через сеть
Интернет

До 01 сентября Руководители ООО,
Медведева М.И.

Размещение
информации на сайте и
на стенде

Отчет

23. Повышение квалификации пед.персонала по
вопросам ИБ

В течении года Руководители ООО,
доо, одо

Охват педагогов
курсами

Удостоверения
о прохождении
КПК

24. Проведение Единого урока по безопасности в сети
Интернет и сопутствующих мероприятий

В течении 2
четверти

Руководители ООО,
ДОО, ОДО

Доля учащихся,
охваченных Единым
уроком по безопасности
в сети Интернет и
сопутствующими
мероприятиями,

Отчет

Раздел IV. ИНФОРМАЦИОННОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ РОДИТЕЛ
ВРЕД ИХ ЗДОРОВЬЮ И РАЗВИТИЮ

ЕЙ О ВОЗМОЖНОСТИ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ

25. Проведение ежегодного родительского собрания До 30 ноября Руководители ООО,
ДОО, одо

Поведение
родительского собрания

Протокол

26. Наполнение (обновление) на официальных сайтах
ОО раздела «Информационная безопасность»

В течении 10
рабочих дней
после принятия
документов

Руководители ООО,
ДОО, ОДО

Размещение
информации согласно
требованиям

Отчет

Раздел V. ВНЕДРЕНИЕ СИСТЕМЫ МОНИТОРИНГОВЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО ВОПРОСАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ И РАЗВИТИЯ
ДЕТЕЙ В ИНФОРМАЦИОННОМ ПРОСТРАНСТВЕ, ИНФОРМАТИЗАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ И ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ ДЕТЕЙ
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
27. Мониторинг работы школьных психологов по

вопросам психологического состояния детей,
контроля, механизмов и форм работы в ОО по
предотвращению негативных тенденций и
своевременном внесении корректив в реализацию
программ

В течении года Руководители ООО,
Медведева М.И.

Получение
объективных данных

Аналитический
отчет

28. Интернет-опрос родителей (законных
представителей) на официальных сайтах 0 0  об
обеспечении информационной безопасности детей
и реализации механизмов защиты детей от
распространения информации, причиняющей вред
их здоровью и развитию

До 30 ноября Руководители ООО,
доо, одо

Получение
объективных данных об
изменении ситуации и
своевременное
внесение корректив в
реализацию
мероприятий

Отчет

29. Проведение мониторинга обеспечения ИБ в ОО До 01 июня Руководители ООО,
ДОО, одо,
Перелыгин Е.А.

Выполнение плана Аналитический
отчет

30. Отчет ОО в МКУ Управление образования МО
"Тарбагатайский район" о выполнении Плана
мероприятий

До 01 февраля Руководители ООО,
ДОО, одо

31. Отчет МКУ Управление образования МО
"Тарбагатайский район" в Министерство
образования и науки РБ о выполнении Плана
мероприятий

До 01 февраля Номоконова Т.И.,
Перелыгин Е.А.